SS.

Sa-

Sacelli. Sanctum Sanctorum dividebatur à Sancto velò byssinō pendente ē quatuor columnis Setinis, quarum capitella erant aurea, corpus inauratum, bases argenteæ, columnæ verò ita dispositæ, ut per earum intervallum Pontifex oraculum ingredi posset. In Sancto Sanctorum non erat nisi area, & in ea tabulae legis. In Sancto stabat mensa propositionis ad latus Aquilonare: ad meridionale candelabrum septifidum. In medio altare thymiamatis obversum arcæ, ut eō fumus asenderet.

Tabernaculum ambiebat quadrangulare atrium habens in longitudine cubitos centum, quinquaginta in latitudine. Tergum & latera atrii distabant æqualem spatio à tabernaculo nempe viginti cubitis; quod verò spatum circa vestibulum erat reliquum, amplius patebat per integras quinquaginta cubitos; hoc enim spatum deputatum erat Sacrificiis. Unde in medio illius erat altare holocaustorum ante fontem tabernaculi; & ante illud labrum æneum seu ingens illud lavatorium. Tota hæc area claudebatur sexaginta columnis æneis, quarum quævis ab altera quinque cubitis distabat. Ex iis cortinæ dependebant & instar murorum sepiebant & claudebant atrium, in quatuor lateribus ad trecentos cubitos extensæ, altæ 5. solum cubitū, ut populus tabernaculum, quod erat duplō altius, aliquo modo videre posset; nam in ipsum atrium solis Sacerdotibus & Levitis ingredi licebat. Porro columnæ erant argenteis flosculis, ramis atque emblematis undique vestitæ. Omnes cortinæ erant ex bysso, lino scilicet candidissimo ē terra nato, non serico, quod vermes proligunt; & quidem ex bysso retorta, duplicatō nimis aut triplicato & in se reflexō filō; cortinæ tamen lateris orientalis erant variis coloribus, coccineo, purpureo, & hyacinthino, plurimōque artificio opere phrygio illusæ, sicut velum primum tabernaculi.

Nunc igitur soli adhuc deerant idonei Ministri, qui sacra tractarent, ac Deum totius populi nomine ac loco peculiaribus cæmoniis ac ritibus colerent. Et poterat quidem Dominus omnes ē tredecim Tribubus Primogenitos ad hoc ministerium sibi assumere, utpote quos peculiariter titulo suos fecerat, quando his parcendo Primogenitos Ægyptiorum ultimā nocte omnes per Angelum peremit, & Israëlitas eorum morte ē servitute liberavit. Noluit tamen omnes domos ac familiæ suis spoliare Pri-

Structura tabernaculi.
Ex. 27. 27. v. 9.
Ex. 38. 2. v. 9.
ad 21.
Ex. c. 40.

Ministri Sanctorum conseruantur.
Ex. c. 28. &
29. Num. c.
3. à v. 12.
1. Paral. c. 28.

mogenitis; sed eorum loco integrum Tribum Levi elegit, quam cultui suo addiceret, ex reliquis Tribubus minus numerosam, adeoque iis ob sustentationem minus onerosam. Et quidem Aaronem ejusque posteritatem ad Pontificatum & Sacerdotium vocavit, reliquas familias à Patriarcha Levi descendentes ad inferiora Ministeria simplicium Levitarum, Cantorum, Janitorum &c.

Consecratio

Pontificis &

Sacerdotum.

Ex. 29.

Ex. 40. à v. 9.

ad 14.

Lev. c. 8.

Igitur primo die mensis primi egressionis ex Aegypto anno secundi, cum columna nubis supra tabernaculum constitisset, splendorque suo significasset, Majestatem divinam adesse presentem, Moses Aaronem summum Pontificem & quatuor eius filios Nadab, Abiu, Eleazar & Ithamar ad tabernaculum adductos coram omni populo Sacerdotes initiavit his ritibus: primò eos lavavit: secundò saceris vestibus induit: tertio dedit eis in manus vitulum ac duos arietes certis ceremoniis immolando, quā in oblatione maximè posita erat Sacerdotis consecratio: quartò unxit per septem continuos dies aspergens tamen illos quā vestes eorum quotidie oleo mixto sanguine arietis: ungebant autem aurem illorum dexteram, & pollicem manus & pedis dextrae. Quinto debebant hoc consecrationis tempore noctes diesque excubare in atrio tabernaculi. Consecrationi summi Sacerdotis istud peculiare erat, quod totum ipsius caput ungetur.

Vestes Sacer-

dotum.

Ex. c. 28. c. 39.

Vestes, quibus induebantur Sacerdotes, & ferè etiam Levitæ, haec erant: femoralia linea: tunica talaris byssina ex telâ duplicita contexta sine laxitate aut fluxu superfluae materiæ: baltheus seu zona lata digitos quatuor ex floribus purpureis, hyacinthinis & byssinis contexta & pieta, quā tunica talaris adstringebatur: Pileus Sacerdotalis Mitra, Cidaris, & Tiara dictus è materia byssina rotundus instar sphæræ mediæ. Cum autem nulla mentio fiat tibialium, appareat nudis pedibus in atrio ministrare solitos, quanquam fortassis non sine soleis sive sandaliis.

Cultus summi

Pontificis.

Ex. c. 28 &

39.

Præter has vestes Sacerdotibus omnibus communes Summus Pontifex gerebat alteram tunicam talarem interiori tunice superinductam, hyacinthinam cum manicis utroque in latere assutis. In extrema tunica circum pendebant duo & septuaginta tintinabula aurea, totidem Malogranatis operc textili confectis

fectis, coloréque hyacinthino, coccineo & purpureo variatis, alternatim dependentibus. Hanc tunicam zona altera prioréque nobilior adstringebat. Præterea habebat superhumeralē, Hebraicē Ephod, cuius una pars humeros, altera pectus usque ad cingulum tegebat, jungebaturque una alteri in summitate humeri per duos lapides onychinos miræ pulchritudinis & magnitudinis, ita ut in singulis sena Patriarcharum nomina sculpi possent. Materia hujus Ephod seu pallioli erat pretiosissima ex filis tum aureis tum sericis hyacinthi, cocci bis tincti & purpuræ variata. Extra ordinem quidem Ephod etiam reliqui Sacerdotes portârunt, sed tantum lineum, uti habetur 1. Reg. 22. v. 18. Huic superhumerali summi Pontificis ad pectus per aureas catenulas & uncinos adnexum erat aliud longè pretiosius ornamentum dictum Rationale, quadratum, palmo longum & altum. Huic per quatuor ordines intexti erant duodecim lapides miræ magnitudinis ac pretii, insculpta ferentes duodecim filiorum Jacob nomina: Sardius Ruben, Topasis Simeon, Smaragdus Levi. In secundo ordine Carbunculus Judam, Saphirus Dan, Jaspis Nephatalim. In tertio Lyncurius Gad, Achates Aser, Amethystus Isachar. In quarto Chrysolithus Zabulon, Onychinus Joseph, Beryllus Benjamin. Præterea ad latera Rationalis scripta erant hæc verba *Urim*, & *Thummim*, latine *Doctrina & Veritas*. Hoc Ephod ac Rationali induitus Pontifex si vel suo vel alio nomine consulebat Dominum, futura prædictit vel ad interrogata voce interna aut externa respondit, 1. Reg. 30. à v. 7. quanquam non semper. Utique constat ex 1. Reg. 28. v. 6. Demum Tiaræ Pontificiae lamina aurea in fronte affixa erat cum insculpto Nomi-
ne DEI Jehova.